il convient à la coupe, dise le psaume alléluia. Et pendant qu'il dit le psaume, que tous disent alléluia, c'est-à-dire : « Nous louons celui qui est le Dieu très-haut. Qu'il soit glorifié et loué celui qui a fondé le monde par sa seule parole. » De même, quand le psaume est achevé, qu'il rende grâce sur le pain¹ et qu'il en donne un morceau à tous les fidèles.

Quand ils prennent leur repas, que les fidèles reçoivent un morceau de pain de la main de l'évêque, avant de prendre leur propre pain, car c'est l'eulogie et non l'eucharistie, comme le corps de Notre-Seigneur².

27. DU REPAS DES VEUVES

Si quelqu'un veut inviter à manger des veuves d'âge mûr, qu'il les renvoie avant le soir. S'il ne le peut, à cause de l'ordre³ qu'il a reçu, qu'il leur donne des aliments et du vin et les renvoie, et qu'elles en prennent chez elles comme il leur plaît.

Viduas si quando

quis vult ut aepulentur, iam maturas aetate dimittat eas ante vesperam. Si autem non potest propter clerum quem sortitus est escas et vinum dans eis dimittat illas et aput semetipsas quomodo illis placet de resumescant.

1. E : « la coupe », mais c'est évidemment une erreur.
2. Voir le début du chapitre.

3. Dix : « à cause des circonstances ». Mais le terme *ἀγῆρος* est attesté, outre le latin, par SA. Or, ce terme désigne chez Hippolyte les fonctions ecclésiastiques. A l'applique aux veuves : « à cause des fonctions qui leur sont échues ». Mais le terme ne semble pas pouvoir s'appliquer aux veuves.

28. DES FRUITS A OFFRIR A L'ÉVÊQUE

Dès¹ qu'ils commencent à (cueillir) les fruits qui ont poussé, que tous s'empressent d'en offrir à l'évêque. Que celui-ci, en les offrant², les bénisse et nomme celui qui les a offerts, en disant :

« Nous vous rendons grâces³, ô Dieu, et nous vous offrons les prémices des fruits que vous nous avez donnés pour en jouir, après les avoir produits par votre parole, en ordonnant à la terre de porter toute sorte⁴ de fruits pour la joie et la nourriture des hommes et de tous les animaux. De tout cela nous vous louons, ô Dieu, et de tous les bienfaits que vous nous avez accordés en ornant pour nous la création

Fructus natos primum quam

incipiant eos omnes festinent offerre. incipiant eos omnes festinent offerre. episcopo ; qui autem offerit benedicat et nominet eum qui optulit dicens : Gratias tibi agimus, Deus, et offerimus tibi primitivas fructuum quos dedisti nobis ad percipiendum, per verbum tuum enutriens ea, iudicium terrae omnes fructus adferre ad laetitiam et nutrimentum hominum et omnibus animalibus. Super his omnibus laudamus te, Deus, et in omnibus quibus nos juvas, adornans nobis omnem creaturam va-

1. Hauler change *primum* quam en priusquam, ce qui aboutit à un contre-sens. Il faut suppléer un verbe tel que colligere.

2. La relative qui offerit répond probablement à un participe *ὁ δὲ τῶν προσέων*.

3. Cette prière est conservée en grec dans certains eucologes, cf. APPENDICE III, p. 79-80.

4. Le grec donne pour omnes *παντῶνταῦτα*.

11. Hippolyte de Rome.

tout entière de fruits variés, par votre Enfant Jésus-Christ Notre-Seigneur, par qui vous avez la gloire dans les siècles des siècles. Amen. »

Voici les fruits que l'on bénit : raisin, figue, grenade, olive, poire, pomme, pêche, cerise, amande, prune ; pas la pastèque, ni le melon, ni le concombre, ni le champignon, ni l'ail, ni aucun autre légume. Mais on offre parfois des fleurs. Qu'on offre la rose et le lys, mais non d'autres fleurs. En tout ce dont on use, qu'on rende grâce au Dieu saint, en en usant pour sa gloire.

29. DU JEÛNE PASCAL

Qu'on ne prenne rien à Pâques avant que l'oblation n'ait lieu, car à qui agit ainsi, cela n'est pas compté comme jeûne. Cependant si une femme est enceinte

riis fructibus, per puerum tuum Iesum Christum dominum nostrum, per quem tibi gloria in saecula saeculorum. Amen.

Benedicuntur quidem fructus, id est uva, ficus, mala grana, oliva, pyrus, malum, sycaminum, persicum, ceraseum, amygdalum, damascena, non pepon, non melopepon, non cutumeres, non cepa, non aleus nec aliud de aliis oleribus. Sed et aliotiens et flores offeruntur.

Offeratur ergo rosa et lilium, et alia vero non. In omnibus autem quae percipiuntur sancto deo gratias agant in gloriam eius percipientes.

Nemo in Pascha antequam oblatio fiat percipiat. Nam qui ita agit,

et est malade et qu'elle ne peut jeûner deux jours, qu'elle jeûne le samedi, se contentant de pain et d'eau, par nécessité.

Si quelqu'un, se trouvant en mer ou dans quelque cas de nécessité, n'a pas su le jour, qu'il s'acquitte du jeûne après la Pentecôte, quand il l'aura appris. Le type en effet a précédé¹ suivant lequel il a été différé au second mois et il faut jeûner quand on a été instruit de la vérité.

30. QUE LES DIACRES S'EMPRESSENT AUPRÈS DE L'ÉVÊQUE

Que chaque diacre, avec les sous-diacres, s'empresse² auprès de l'évêque. Qu'on lui indique aussi

non illi imputatur ieiunium. Si quis autem in utero habet et aegrotat et non potest duas dies ieiunari, in sabbato ieiunet, propter necessitatem, continens panem et aquam. Si quis vero in navigio vel in aliqua necessitate constitutus ignoravit diem, hic cum didicerit hoc, post quinquagesimam reddat ieiunium. Typus enim transit quapropter secundo mense cessavit et debet quis facere ieiunium cum veritatem didicerit. Diaconus vero unusquisque cum subdiacombus ad episcopum observent ; suggere

1. La clé de ce passage est, *II Chron.*, 30, 2 : Ezéchias fait célébrer la Pâque au second mois, parce qu'on n'avait pu le faire au premier, suivant la Loi. Les versions orientales n'ont rien compris à ce passage. Cependant les termes type, vérité, second mois sont attestés par S. Dix traduit : « Ce n'est pas la Pâque que nous célébrons, mais quelque chose de semblable. C'est pourquoi il ne jeûnera pas au second mois. Mais quand on connaît la vérité, on doit jeûner. »

2. *προσπαρεσπειν.*

ceux qui sont malades, afin que, s'il plaît à l'évêque, il leur rende visite. Cela fait en effet grand plaisir au malade quand le grand-prêtre se souvient de lui.

31. DU TEMPS DE LA PRIÈRE ¹.

Que les fidèles, dès qu'ils sont éveillés et se sont levés, avant de s'occuper de leur travail, prient Dieu et qu'alors ils se hâtent d'aller à leur travail. Mais s'il y a quelque instruction par la parole, qu'on lui donne la préférence : qu'on aille écouter la parole de Dieu pour le réconfort de son âme. Qu'on soit zélé à aller à l'assemblée où l'Esprit produit du fruit.

32. DE L'EUCCHARISTIE

Que tous les fidèles prennent soin de recevoir l'eucharistie avant de goûter autre chose. Car celui qui

etur etiam illi qui infirmantur, ut, si placuerit episcopo, visitet eos. Valde enim oblectatur infirmus cum memor eius fuerit princeps sacerdotum.

Fideles vero mox cum experefacti fuerint et surrexerint, antequam opere suae contingant, orent Deum et sic iam ad opus suum properent. Si qua autem per verbum catechizatio fit, praeponat hoc ut pergat et audiat verbum dei ad confortationem animae suae; festinet autem et ad ecclesiam ubi floret spiritus.

Omnis autem fidelis festinet, antequam aliquid aliud gustet,

1. Ce chapitre est un doublet de 85, qui est plus complet.

la reçoit avec foi, même si on lui donne quelque chose de mortel, cela ne peut lui faire de tort après cela.

Que tous prennent soin qu'aucun infidèle ne goûte de l'eucharistie, ou une souris ou un autre animal, et que quelque chose ne tombe et ne se perde de celle-ci, car c'est le corps du Christ qui doit être mangé par les fidèles et qu'il ne faut pas mépriser.

En bénissant le calice au nom de Dieu, tu l'as reçu comme la représentation ¹ du sang du Christ. Aussi n'en répands rien, de peur qu'un esprit hostile ² ne le lèche, comme si toi tu le méprisais : tu seras respectable du sang, comme celui qui méprise le prix ³ par lequel il a été racheté.

eucharistiam percipere. Si enim ex fide percipit, etiamsi mortale quodecumque datum illi fuerit, post hoc non potest eum nocere.